153. Qu.Par.1 n.4 (LW 5:4–7): Tertio ostendo quod non ita videtur mihi modo, ut quia sit, ideo intelligat, sed quia intelligit, ideo est, ita quod deus est intellectus et intelligere et est ipsum intelligere fundamentum ipsius esse. On *esse* and *intelligere* in Eckhart and their relation to Aquinas, the classic work is R. Imbach, *Deus est intelligere: Das Verhältnis von Sein und Denken in seiner Bedeutung für das Gottesverständnis bei Thomas von Aquin und in den Pariser Quaestionen Meister Eckharts* (Freiburg, Switzerland: Universitätsverlag, 1976). See also John Caputo, “The Nothingness of the Intellect in Meister Eckhart’s ‘Parisian Questions,’” *The Thomist* 39 (1975): 85–115; and Emilie Zum Brunn, “Dieu n’est pas être,” in *Maitre Eckhart à Paris: Une critique médiévale de l’ontothéologie. Les Questions parisiennes no. 1 et no. 2* (Paris: Presses Universitaires de France, 1984), 84–108.

154. Qu.Par. 2 n.2 (LW 5:50.1–5): Prima est, quia intellectus, in quantum intellectus, nihil est eorum quae intelligit, . . . Si igitur intellectus, in quantum intellectus, nihil est, et per consequens nec intelligere est aliquod esse. The nothingness of the human intellect, that is, its quality as a *tabula rasa* which must be free of all forms and images in order to know, is, of course, the reason why it is truly *imago dei* and capable of unity in the ground; see Tobin, *Meister Eckhart*, 131–36, and the discussion below.

155. The logic of the argument would be: (a) *esse* is the first of creatures and God cannot be a creature; (b) but *intellectus/intelligere* is “nothing” of the creatures it knows; therefore (c) God can be said to be *intellectus*.

156. S. XXIX nn.300 and 304 (LW 4:266.11–12, 270.1–2): Ubi nota quod unitas sive unum videtur proprium et proprietatis intellectus solius. . . Deus enim unus est intellectus, et intellectus est deus unus. Another important sermon on the relation of *esse* and *intelligere* is S. XI (LW 4:105–15), on which see Zum Brunn, “Dieu n’est pas être,” 105–8.

157. The distinction between God as the *esse* that is *indistinctum/absolutum/simpliciter* and creatures as *esse hoc et hoc* is one of the most frequent themes in Eckhart. Karl Albert counts sixty-five appeals to it in the course of the Op.trip. alone; see “Die philosophische Grundgedanke Meister Eckharts,” *Tijdschrift voor Philosophie* 27 (1965): 321 note 5. Thomas Aquinas had spoken of the difference between the *esse universale* of God and the *esse hoc vel tale* of creatures (e.g., STh Ia, q.45, a.5c), a passage that may provide a source for this theme in Eckhart.